
 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

EDITAL DE  CONVOCAÇÃO  CCS Nº  08  DE  22 DE  FEVEREIRO  DE 2014  
Terceira Chamada PSV-2014 - Referente ao Processo Seletivo Vestibular 2014 para Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD 

 
O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelas Instruções de Serviço PROGRAD nos 293/2012 e 408/2013 e, em conformidade com o 
Edital de Abertura do Centro de Seleção nº 04 de 09/09/2013, contido nos autos do Processo Administrativo nº. 
23005.002742/2013-58, RESOLVE: 
 
 

1 – CONVOCAR, conforme Anexo I, os candidatos em ordem alfabética e dentro do limite de vagas por curso e sistema 
de ingresso, classificados em Terceira Chamada no Processo Seletivo Vestibular UFGD 2014.1, para matrícula nos 
cursos de graduação oferecidos pela Universidade Federal da Grande Dourados UFGD. 
 
 

2 – INFORMAR que as matrículas serão realizadas de 24 a 25 de fevereiro de 2014, de 7h30min às 11h e das 13h30min 
às 17h, no Cineauditório da Unidade I da UFGD - Rua João Rosa Góes, 1.761 - Vila Progresso, Dourados/MS. 
 
 

3 – INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação Básica ou Educação 
Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino estrangeiro deverá ter a sua 
equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com data anterior à da sua matrícula.  
 
 

4 - INFORMAR que a comprovação, pelo candidato da vaga reservada, de que cursou integralmente o ensino médio 
em escolas públicas, dar-se-á mediante apresentação, no ato da matrícula, de certificado de conclusão e de histórico 
escolar completo do ensino médio, reconhecido pelo órgão público competente. 
 
 

5 – INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve apresentar o original e a cópia legíveis dos 
documentos relacionados no Anexo II. 

 
 

6 – INFORMAR que perderá a vaga o candidato que não comprovar, na forma e nos prazos estabelecidos, a condição 
exigida para a ocupação das vagas reservadas.  
 
 

7 - INFORMAR que os documentos exigidos para análise e comprovação da renda familiar per capita constam no 
Anexo III. 
 
 

8 - INFORMAR que nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2014 os recursos para os indeferidos na análise de renda devem 
ser entregues na SECAC - Secretaria Acadêmica, das 7h30min às 11h e das 13h30min às 17h na Unidade I da UFGD - 
Rua João Rosa Góes, 1.761 - Vila Progresso, Dourados/MS. 
 
 

9 – ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula efetuada, que os 
documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será cancelada, sujeitando-se o 
candidato, ainda, às penalidades previstas no art. 299 do Decreto Lei nº 2.848, de 07/12/1940 (Código Penal). 
 

10 - DIVULGAR aos candidatos do Processo Seletivo Vestibular 2014 que as informações referentes às chamadas e 
matrículas serão disponibilizadas no portal da Coordenadoria do Centro de Seleção, em 
http://cs.ufgd.edu.br/vestibular/2014 e, que as eventuais dúvidas podem ser esclarecidas na Secretaria Acadêmica – 
SECAC/UFGD pelo telefone (67) 3410-2820 ou pelo e-mail secac@ufgd.edu.br. 
 
 

 

Irio Valdir Kichow 
  

http://cs.ufgd.edu.br/vestibular/2014


 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

EDITAL DE  CONVOCAÇÃO CCS Nº  08,  DE 22 DE  FEVEREIRO DE 2014  

ANEXO I 

T E RC E I RA  C H AM AD A D O PR OC E S SO  S EL ET IV O  VE S T IB U LA R  U F GD 201 4  
 

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039013500 BRUNO DE SOUZA OLIVEIRA L4 L4 

2013039008301 DANIELE NOGUEIRA PAZ Universal Universal 

2013039018588 GABRIEL KATAYAMA DE MELO Universal Universal 

2013039012057 JOSIMARA VERONEZE ROCHA Universal Universal 

2013039002527 LUCIANA ROSENDO DA SILVA Universal Universal 

    AGRONOMIA - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039010589 EDUARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA BENITES Universal Universal 

2013039006114 GIOVANI DE ASSIS KORB Universal Universal 

2013039004597 GISELLY MARQUES ESPINDOLA L2 L2 

2013039013432 JOAO VICTOR BIOLCHI DE ARAUJO Universal Universal 

    ARTES CÊNICAS 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039010901 ALESSANDRA APARECIDA DA SILVA OVIEDO Universal Universal 

2013039008937 ALINE LAMPERT Universal Universal 

2013039007263 EDSON DA SILVA MOREIRA Universal Universal 

2013039006197 FERNANDA FERNANDES FERREIRA L2 Universal 

2013039015601 NATALIA APARECIDA LOPES Universal Universal 

2013039000283 TALITA DA CRUZ CARLOS Universal Universal 

    BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039018676 AFONSO MARTINS BERVIAN L4 L3 

2013039006595 ANA FLAVIA DURANES FERREIRA Universal Universal 

2013039002799 DEBORA LOPES ALVES L4 L3 

2013039001075 GABRIELLA RIBEIRO CHRISTIANINI Universal Universal 

2013039001970 HELEN ROBLES DE MELLO L4 L3 

2013039019516 MARIANA DE SOUSA HERNANDES Universal Universal 

2013039019821 MARIANA SANTOS RODRIGUES L2 L2 

2013039011298 MARIELE BLAN OLIVEIRA L2 L2 

2013039000554 VITORIA DE SOUZA ARAUJO Universal Universal 

    CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039015537 ANA CAROLINA SONODA MATSUBARA Universal Universal 

2013039012203 BETANIA GOMES SANTOS L4 L4 

2013039018489 DERCY OLGA VIANA WINKELMANN L2 L2 

2013039011667 PEDRO JUNIOR RIBEIRO MACHADO Universal Universal 

2013039015152 SAMARA CANTEIRO RESQUIN Universal Universal 

    CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039018685 JOAO VICTOR GUIMARAES SOARES L2 L2 

    CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA E BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039011594 ANA CLAUDIA RUIZ Universal Universal 

2013039011747 ELIANE OSORIO SILVA XAVIER L3 L1 

2013039004788 JOZIANE BENITES RAMIRES L2 L1 

2013039006796 LAURIELY VITORIA GALIANO Universal Universal 

2013039019933 LUCAS STEFANES MENDES L3 L1 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

2013039002878 RENATA DE OLIVEIRA VAZ Universal Universal 

2013039007858 RENATA SILVA COSTA L1 L1 

2013039006637 VICTOR HUGO BAREIRO FERRAZ L4 L1 

    DIREITO - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039004102 AGATHA GABRIELLE MATOS MOREIRA Universal Universal 

2013039000176 BRUNA BISPO RIBEIRO Universal Universal 

2013039015035 GUILHERME GOMES SOUZA Universal Universal 

2013039019222 MARISA FERREIRA NEVES ZEPHYR Universal Universal 

2013039011698 PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE FILHO Universal Universal 

2013039002288 RAQUEL ASSUNCAO FERREIRA L1 L1 

2013039017330 VINICIUS FARAH PARIZI MEREGE Universal Universal 

    ECONOMIA - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039002629 FRANCIELLE SOUZA SOARES GOMES Universal Universal 

2013039017070 JULIANA BEZERRA DA SILVA Universal Universal 

    EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039019276 DEIVID REZENDE SANTOS Universal Universal 

2013039003846 IZAMARA CAPO TORALES Universal Universal 

2013039015871 LUCIANE GONCALVES  CAMPOS NOVAES Universal Universal 

2013039005986 MARIANA GOMES DE OLIVEIRA Universal Universal 

    ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039014576 LEANDRO RODRIGUES PATRICIO L2 L2 

2013039005436 MARIO ROBERTO MAMEDIO L1 L1 

2013039012905 THAINA PIRES FRANCO SOARES L2 L2 

2013039003078 THIAGO LUIZ GARCIA NANTES Universal Universal 

2013039000788 VINICIUS XAVIER FERNANDES L1 L1 

    ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039015315 ELYS ANGELICA SANTANA COUTO Universal Universal 

2013039013768 ISADORA FERNANDA MARINHO EVANGELISTA L4 L4 

2013039000160 LEONARDO FERREIRA PIERETTE Universal Universal 

2013039000264 LUANA ELY FARIAS DE SOUZA Universal Universal 

2013039018559 LUCAS GABRIEL DA SILVA CAXITO Universal Universal 

2013039019441 PEDRO PAULO VILASANTI DA LUZ Universal Universal 

2013039019077 RODRIGO VILELA DE ALBUQUERQUE Universal Universal 

2013039000506 VITOR YUDI FERREIRA KOBAYASHI Universal Universal 

2013039006441 WAGNER MATEUS DE MATOS LEME L1 L1 

    ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039001093 FERNANDA RAFAELA SILVA Universal Universal 

2013039005187 LAIZA BERNARDES ANTUNES Universal Universal 

2013039018541 LEONARDO PIRES BONATTO Universal Universal 

2013039002899 VITOR VANDRESEN MILITAO Universal Universal 

    ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039002519 ALLAN DAVID PEREIRA DA SILVA L1 L1 

2013039018338 CAIO HENRIQUE ARTEMAN AMES Universal Universal 

2013039000304 GABRIEL DA SILVA SANTOS L2 L2 

2013039004665 JEAN CAIO QUIRINO DA SILVA L2 L2 

2013039005814 JOSE ANTONIO MEDEIROS L1 L1 

2013039016628 LUAN FERREIRA SALDIVAR DE CASTRO Universal Universal 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

2013039006403 MIGUEL RAIMUNDO DOS SANTOS PORTO L2 L2 

2013039000004 RENATO SOUZA DIAS Universal Universal 

2013039003131 YASMIM CARVALHO ROMERO Universal Universal 

    ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039002405 AMANDA DOURADO ESPINDOLA Universal Universal 

2013039019365 ANA KAROLINA KIRCH L1 L1 

2013039004126 EMILLY DE OLIVEIRA NOIA Universal Universal 

2013039002532 GUILHERME PINHEIRO DA SILVA AMORIM Universal Universal 

2013039007951 JULIANA GOMES MENDONCA L2 L2 

2013039004047 PEDRO HERON BORGES ANGELIM Universal Universal 

2013039016233 WILIAN SANTOS DE FREITAS Universal Universal 

    ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039005636 AMANDA PASSOS DE MORAES L4 L4 

2013039000175 CASSIA FOLLMANN DE OLIVEIRA SILVA L1 L1 

2013039007070 FABIO AUGUSTO LUCIZANO SCARABELLI Universal Universal 

2013039008958 GABRIELA CABRAL SELVA Universal Universal 

2013039019165 LETICIA FERREIRA CHAVES Universal Universal 

2013039014026 LUCAS FERNANDES DA SILVA L4 L4 

2013039005117 LUIZ GUILHERME PATRONI DUARTE DA SILVA Universal Universal 

2013039005032 MARIANA DA SILVA AMARAL L1 L1 

2013039000060 MARIANNE PAULA GONCALVES DE ANDRADE Universal Universal 

2013039003372 MATHEUS HENRIQUE DE SOUZA JARA Universal Universal 

2013039000822 PATRICIA DOS SANTOS SILVA L2 L2 

2013039011983 RAFAEL DE SOUZA PERERA L2 L2 

2013039011612 RENALDI BENITES JUNIOR Universal Universal 

2013039001832 RENAN DE MENEZES COLETTE Universal Universal 

2013039000424 TALITA GRABNER L2 L2 

    ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039009456 DIOGO CUNHA JOSE KARMOUCHE Universal Universal 

2013039016929 FERNANDO ADOLFO MARAGNO FERRARI Universal Universal 

2013039013756 JEAN PAULO CARNEIRO JUNIOR Universal Universal 

2013039003777 JOSE MAURO PIOVEZAM SILVA Universal Universal 

2013039001233 KAUAN MARTINS ROJAS L2 L2 

2013039009207 KEVIN WESLEY TOLEDO DE FREITAS Universal Universal 

2013039001608 NICOLAS SOUZA DIAS Universal Universal 

2013039003174 THIAGO LENON BARROS DA SILVA Universal Universal 

2013039012857 VINICIO ALVES DE OLIVEIRA L4 L4 

2013039003969 VINICIUS PINHEIRO Universal Universal 

    GEOGRAFIA 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039007702 EDERSON DIAS DE SOUZA L2 L1 

2013039011424 ELLEN CRISTINE SANTOS DA SILVA Universal Universal 

2013039010602 JANAINA DOMINGOS AMARAL L4 L1 

2013039016486 JOSE ANDRE DA SILVA NETO L1 L1 

2013039008144 TAMIRIS VILHALVA DA SILVA Universal Universal 

2013039002893 WENDER CEZAR DA SILVA SOARES L3 L1 

    GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039019795 BEATRIZ GOMES RIBEIRO L3 L3 

2013039012639 GUILHERME CRAVEIRO FRANCO L1 L1 

2013039017084 MARCIA LETICIA CAVALCANTE  MARQUES Universal Universal 

2013039019200 NATALIA SILVA AGUILAR Universal Universal 

2013039006061 REGIANE DO NASCIMENTO PEREIRA Universal Universal 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

2013039015825 SILVANA NONATO DE SOUZA Universal Universal 

2013039002658 THAYANE CHALES ANTUNES L4 L3 

2013039007081 YOLANDA CASADIAS PINHEIRO L1 L1 

    HISTÓRIA - LICENCIATURA 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039007505 CARINA BEZERRA SANTOS L3 L2 

2013039015393 FABIO BATISTA TOREZAN Universal Universal 

2013039004194 JACKELINE DE LIMA QUEIROZ L2 L2 

2013039014874 MAIRA DE ALMEIDA PORTO Universal Universal 

2013039008360 MATHEUS WILLIAN ALVES DA SILVA L4 L2 

2013039014332 MAYARA VILHALBA GARCIA L2 L2 

2013039013671 MELISSA AUGUSTA DO NASCIMENTO PERES DE OLIVEIRA Universal Universal 

2013039015798 MONIKY LIBERTO CALHEIROS Universal Universal 

2013039011979 VERUSKA MILLAN Universal Universal 

    LETRAS - LICENCIATURA 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039007829 ELICLEIA DA SILVA L2 L2 

2013039006813 ELISON DE ALENCAR OLIVEIRA Universal Universal 

2013039018649 GEOVANA LOPES DA SILVA Universal Universal 

2013039011344 JOZIELE APARECIDA VIANA Universal Universal 

2013039018119 KELI MARQUES XISTO L4 L2 

2013039018128 LETICIA DE SOUZA AMARILIA Universal Universal 

2013039016133 LUCIANO VICENTE MIRANDA Universal Universal 

2013039004709 MARIA ELIZA MOURA DOS SANTOS L2 L2 

2013039003585 MARIA ESTER MOREIRA CANAZZA L1 L1 

2013039015600 NATHALIA HOLSBACK SOBRINHO OLIVEIRA Universal Universal 

    MATEMÁTICA - LICENCIATURA 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039010623 ELIN ROSULA CHAMORRO FRANCO L4 Universal 

2013039014748 GILMAR ROSA DO AMARAL L1 Universal 

2013039018773 LEANDRO DA ROCHA ADAO Universal Universal 

2013039004459 RICHARD WILLIAN LOURENCO BUENO Universal Universal 

2013039009560 SIMONE GOMES LOPES L3 Universal 

2013039015049 THIAGO GOMES DALEFI Universal Universal 

    MEDICINA - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039009191 AMANDA TELES SILVA Universal Universal 

2013039005844 BRENA GOMES MACEDO L2 L2 

2013039016095 CAMILA CALVOSO CAMARGO Universal Universal 

2013039005558 ELLEN RIEDI OLIVEIRA Universal Universal 

2013039009732 JULIA DUTRA BALSANELLI Universal Universal 

2013039019701 PRISCILLA JUNQUEIRA SANTANA Universal Universal 

2013039008263 TANIA DE MENESES E MACEDO L1 L1 

2013039002504 VICTOR TEODORO GAMA LOPES L2 L2 

2013039011726 VINICIUS FRANCO SOUTO SEVERINO Universal Universal 

    NUTRIÇÃO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039020329 ALINE ALVARES LESCANO Universal Universal 

2013039001155 CAROLINE BUENO VIEIRA Universal Universal 

2013039019919 ELYZIELLY SENES AMORIM L4 L4 

2013039004137 PAMELA CHEVERRIA BELTRAMIN L2 L2 

    PEDAGOGIA - LICENCIATURA 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039014685 JESSICA ALVES DE OLIVEIRA SILVA L2 L2 

2013039007674 JUCILEIA JUNQUEIRA SOUZA Universal Universal 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

2013039011442 MARIA JAQUELINE EDUARDO SILVA FERREIRA L2 L2 

2013039012959 MAYARA CRISTINA ALMEIDA FERNANDES Universal Universal 

2013039017278 NAYARA RAIDAN REINISCH Universal Universal 

    PSICOLOGIA 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039010389 ELISA WILHELM KONZEN Universal Universal 

2013039014503 ISADORA GRATTAO LOPES Universal Universal 

2013039004983 IZABELE BRANDL DOLCI Universal Universal 

2013039004032 JEISIANE LEAL SERAFIM L2 L2 

2013039001733 JOICE APARECIDA REALE FONSECA L4 L4 

2013039018033 JOSIVALDO DOURADO VIANA DE FARIAS L2 L2 

2013039001083 PERSEU GUIMARAES FERREIRA ESPINDOLA Universal Universal 

2013039002759 RAISA DE BACARJI JARDIM Universal Universal 

    QUÍMICA - LICENCIATURA 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039009600 YEDDA BATISTA DOS SANTOS Universal Universal 

    QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039001342 ANDRESSA RIBEIRO DA CRUZ L2 L2 

2013039004154 CASSIA HELLEN DE MELO COSTA L4 L4 

2013039000317 DANIELE ZAURA SANCHES Universal Universal 

2013039013493 EDIMARI SANCHES MARTINS Universal Universal 

2013039000969 JAQUELINE DOS SANTOS MENEZES Universal Universal 

2013039010879 JESSICA MIDORI KAWAKITA L1 L1 

2013039001641 LETICIA DE MOURA SILVA Universal Universal 

2013039005440 PATRICIA DE OLIVEIRA REQUENA Universal Universal 

2013039015491 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA Universal Universal 

2013039006750 RODOLFO RICKEN DO NASCIMENTO L2 L2 

    RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039000630 BIANCA PEREIRA DE ANDRADE Universal Universal 

2013039006745 GABRIELA TROJAN NABUCO Universal Universal 

2013039001707 MATEUS VIDAL STUMPF Universal Universal 

    SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039005892 BRUNO RAMAO MOREL MARTINEZ Universal Universal 

2013039005779 CHARLES AUGUSTO CORSO L1 L1 

2013039013546 ELDER YUJI SAYAMA Universal Universal 

2013039004888 MARLENE SEDANO DA SILVA Universal Universal 

    ZOOTECNIA - BACHARELADO 

Inscrição Candidato Tipo da lista da chamada Tipo da lista inscricao 

2013039011902 BRUNA FERNANDA ARCENO PEREIRA L1 L1 

2013039005417 ELIZANGELA RIBAS FONSECA L2 L2 

2013039012681 FRANCISCO APARECIDO ALVES PEREIRA ROGERIO Universal Universal 

2013039012379 GREYCE NEGRETTEZ PACHECO Universal Universal 

2013039001874 HELOISA DE SOUZA MENEZES Universal Universal 

2013039012260 NAYANE CRISANTO DOS SANTOS L2 L2 

2013039011514 VANESSA DOS SANTOS GARCIA Universal Universal 

 
Legenda 
L1: Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
L2: Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 
L3: Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
L4: Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou Pardo 

  



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 
 

EDITAL DE  CONVOCAÇÃO CCS Nº  08,  DE 22 DE  FEVEREIRO DE 2014  

ANEXO II 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA MATRÍCULA  
T E RC E I RA C H AM AD A  D O  P RO C E S SO  SE LE T I VO  V ES T I BU L AR  U F GD  2 014 .1  

 

1. Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do Ensino 

Médio ou Certificado de Conclusão do EJA ou Certificado de Conclusão de Educação Profissional de Nível 

Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não realizará a matrícula. 

2. Histórico Escolar do Ensino Médio (Para efetivar a matrícula, o candidato concluinte do Ensino Médio em 

escola que foi extinta deve apresentar o histórico escolar do Ensino Médio com autenticidade do Centro de 

Escolas Recolhidas ou órgãos competentes, sob pena de indeferimento ou cancelamento da matrícula.) 

3. Certidão de Nascimento ou Casamento.  

4. Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, apresentar a cópia do Registro Nacional de 

Estrangeiro.  

5. Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF).  

6. Certificado de Reservista ou comprovante de quitação com as obrigações militares (para candidatos do sexo 

masculino maiores de 18 anos).  

7. Título Eleitoral e Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório aos candidatos de, no mínimo, 18 anos e, 

facultativo aos candidatos de 16 ou 17 anos);  

8. Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2013 ou 2014). 

 

 

  



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

EDITAL DE  CONVOCAÇÃO CCS Nº  0 5,  DE 14 DE  FEVEREIRO DE 2014  

ANEXO III 

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA ANÁLISE E COMPROVAÇÃO DA RENDA FAMILIAR PER CAPITA 

 

DOCUMENTAÇÃO GERAL 
 

 Documento que comprove ter cursado o ensino médio completo em escola da rede pública. 

 Cópia do Documento de Identidade do candidato e de todos os membros do grupo familiar (quando não houver, 
apresentar a Certidão de Nascimento). Caso houver, apresentar documentos referentes à tutela, adoção, termo de guarda e 
responsabilidade ou outro expedido pelo judiciário; 

 Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF do candidato e de todos os membros do grupo familiar; 

 Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente, para todos os membros do grupo familiar; 

 Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração de 
nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp), para todos os membros do grupo 
familiar; 

 Cópia da Certidão de Casamento com averbação de divórcio (dos pais ou candidato, conforme o caso), constando a 
partilha de bens e pensão alimentícia, e no caso de separação extrajudicial apresentar cópia da declaração dos pais sobre a 
situação do casal, com assinatura reconhecida em cartório; 

 Declaração original de próprio punho de união estável, assinada pelo casal; 

 Cópia da Certidão de Óbito, em caso de pais, cônjuges ou responsáveis legais falecidos;  

 Certidão de nascimento dos filhos, quando for o caso; 

  Declaração do responsável pela família informando se recebe (ou não) pensão alimentícia, aluguéis, arrendamentos, 
benefícios, receitas e/ou quaisquer outros rendimentos, com assinatura reconhecida em cartório, quando for o caso; 

 Cópia do Comprovante de Propriedade de Veículos Automotores – IPVA 2013, do candidato e de todos os membros do 
grupo familiar; 

 Comprovante de inscrição no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – Cad Único, com o Número de 
Identificação Social – NIS, no qual conste o nome do candidato e de todos os membros do grupo familiar, quando for o caso. 
 
COMPROVANTES DE RENDA 
 

Comprovantes de renda de todos os membros do grupo familiar (candidato, pai, mãe, avós, irmãos, cônjuge, filhos, 
primos, amigos, agregados e outros que residem na mesma moradia, ou que mesmo não residindo na mesma moradia, 
contribuem com a renda familiar e/ou têm suas despesas atendidas pelo grupo familiar), conforme a categoria profissional 
a seguir: 
 

 Servidor Público Estatutário:  
a) Cópia do contracheque ou holerite dos últimos dois meses; 
b) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
c) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
d) Extratos bancários dos últimos três meses. 
 

 Trabalhador assalariado, com contrato regido pela CLT:  
a) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
b) Contracheque ou holerite dos últimos dois meses,  

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp


 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

c) Declaração do empregador em papel timbrado da empresa e carimbo contendo CNPJ, constando cargo e 
remuneração mensal atualizada; 
d) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
e) Extratos bancários dos últimos três meses. 
f) Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS. 
 

 Profissional Autônomo ou Profissional Liberal:  
a) Cópia de Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último mês, compatíveis com a renda 
declarada; 
b) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
c) Declaração Comprobatória de Rendimentos – DECORE, dos últimos dois meses, feita por contador ou técnico contábil 
inscrito no CRC. Se tiver cargos de direção, apresentar ainda o Pró-Labore; 
d) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
e) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a membros da família, 
quando for o caso; 
 
f) Extratos bancários dos últimos três meses. 
 

 Trabalhador informal:  
a) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
b) Declaração informando o tipo de atividade exercida: o local, a renda média mensal e a relação de bens, com 
assinatura reconhecida em cartório; 
c) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
d) Extratos bancários dos últimos três meses. 
 

 Agricultor, pecuarista, parceiro, arrendatário rural e sitiante:  
a) Declaração original da renda mensal expedida por sindicato, associação ou similar;  
b) Cópia da Declaração Anual de Produtor Rural – DAP;  
c) Cópia da Declaração de Imposto Territorial Rural – ITR;  
d) Cópia do Cadastro de Imóvel Rural – DP ou do INCRA; 
e)  Declaração Comprobatória de Rendimentos – DECORE, dos dois últimos meses, feita por contador ou técnico 
contábil com registro no CRC;  
f) Cópia da guia de recolhimento do INSS referente ao DECORE dos dois últimos meses; 
g) Cópia da última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 
h) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
i) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
j) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a membros da família, 
quando for o caso; 
k) Extratos bancários dos últimos três meses, da pessoa física e das pessoas jurídicas vinculadas. 
l) Notas fiscais de vendas. 
 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 Empresário, microempresário, microempreendor individual e comerciante:  
a) Cópia do CNPJ e Contrato Social ou Ficha de Firma Individual;  
b) Declaração original com o carimbo do CNPJ, assinada por contador ou técnico contábil com registro no CRC; onde 
conste o tipo de atividade, a receita bruta mensal e as despesas mensais, da empresa ou firma comercial, nos últimos 
doze meses; 
c) Cópia das duas últimas guias de recolhimento do INSS;  
d) Em caso de possuir funcionários, apresentar cópia da ficha cadastral dos funcionários e guias de recolhimento de 
FGTS e INSS dos últimos dois meses;  
e) Cópia da Declaração Anual do Simples Nacional – DASN, ou DASN-SIMEI, quando for o caso; 
f) Cópia da última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 
g) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
h) Declaração Comprobatória de Rendimentos – DECORE, dos dois últimos meses, feita por contador ou técnico contábil 
com registro no CRC;  
i) Cópia da guia de recolhimento do INSS referente ao DECORE dos dois últimos meses; 
j) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
k) Extratos bancários dos últimos três meses. 

 

 Aposentado e pensionista:  
a) Comprovante de remuneração dos últimos dois meses de órgão previdenciário privado ou público; 
b) Cópia do Extrato de Benefício da Previdência Social atualizado, disponível no site do Ministério da Previdência Social 
(http://www.previdenciasocial.gov.br), ou do Regime Estatutário, caso seja servidor público; 
c) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
d) Declaração informando se exerce ou não atividade remunerada, com assinatura reconhecida em cartório; 
e) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
f) Extratos bancários dos últimos três meses. 
 
 

 Desempregado ou do lar:  
a) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
b)  Declaração informando se exerce ou não trabalho esporádico e os valores percebidos, com assinatura reconhecida 
em cartório; 
c)  Cópia do Termo de Rescisão do último contrato de trabalho e comprovante de recebimento de Auxílio-Desemprego; 
d) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
e) Extratos bancários dos últimos três meses. 
 

 Menor Aprendiz:  
a) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
b) Cópia do contrato de trabalho e cópia do comprovante de pagamento do último mês; 
 

 Estagiários (as):  
a) Cópia do contrato vigente e cópia do comprovante de pagamento da bolsa do último mês; 
b) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 

http://www.previdenciasocial.gov.br/


 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

c) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do                recibo de entrega à 
Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a 
Declaração de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp). 

 

 Beneficiário dos Programas Sociais de Transferência de Renda (Bolsa Família, Vale Renda, Vale Universidade, PROUNI, 
Benefício de Prestação Continuada – BPC, dentre outros):  

a) Cópia do comprovante de recebimento do benefício, do último mês, constando o valor. 
 

 Pessoas com Necessidades Especiais (PNE):  
a) Cópia do comprovante de recebimento do benefício, dos últimos dois meses. 
 

 Outros documentos que possam comprovar renda, tais como: 
a) Recibo de depósitos regulares efetuados na conta do candidato ou membro do grupo familiar; 
b) Extratos bancários dos últimos três meses; 
c) Contrato de locação e/ou Contrato de Arrendamento devidamente registrado em cartório acompanhado dos três 
últimos comprovantes de recebimento. 

 


